Initio secundae periodo Archimandritae saltem suspensi erant in eorum habilitate ad Officia Ordinis, nam huiusmodi eorum causa sub lite erat per 12 annos. Capitulo enim primo Dubnen. 1743 Archimandritae, ut supra vidimus<sup>16</sup>, libere ab electione in Protoarchimandritam personas suas excluderunt, causam remittendo eorum habilitatis ad idem officium decisioni S. Sedis. Benedictus XIV in decretali « *Inter plures* » causam hanc maturiori examini remisit seu eam sub lite posuit et interim Archimandritas ab ipsa capitulis participatione exclusit.

Lis seu probationum ab utraque parte admissio et examen durabat ab anno 1744 ad 1756; toto illo tempore intermedio Archimandritae a Metropolitana secundum consuetudinem antiquam dependentes, nec capitulis participabant, nec in iisdem ad Officia Ordinis et provinciarum eligebantur. In fine, anno 1756 emanavit secunda summi momenti pro Ordine Basiliano decretalis Benedicti XIV « *Super Familiam* », qua disciplina Archimandritarum ordinata est, subiectis iisdem iurisdictioni Protoarchimandritae et inter alia statuto: « *Secundo statutum est, ut praedicti abbates seu Archimandritae in posterum tam in provincialibus suarum respective provinciarum, quam etiam in generalibus universae Congregationis capitulis, activi et passivi suf-*

<sup>15</sup> Cfr. supra p. 49, n. 169.

<sup>16</sup> Cfr. vol. II, p. 114.

*fragii iure fruantur* »<sup>17</sup>. Ex quo planum est, concesso nunc Archimandritis iure vocis passivae in electionibus omnium Officialium tam Ordinis quam provinciarum « *in posterum* », ante hanc decisionem eodem iure gravisos non fuisse, uti supra exposuimus. Post praedictam vero decretalem, sicut olim periodo prima, eodem iure de facto sempre gravisos fuisse vidimus.

Practerea inde a capitulo gen. Berestensi a. 1772 Officiales Ordinis (Consultores, Secretarii et Procurator generales) inhabiles declarati sunt etiam ad officium Provincialis. Revera usque ad hoc capitulum accidebat aliquando, quod Consultor vel Secretarius generalis in capitulo generali electus, postea in capitulo provinciali intermedio in Provincialem electus est, quo pacto eo ipso primum officium amittebat, quod causam dabat ad illum substituendum, usque ad sequens capitulum generale.

Ad 3) - Quoad renuntiationem. Excepto, ut vidimus, Protoarchimandrita<sup>18</sup>, ceteri Officiales Ordinis periodo prima a renuntiatione nullibi arcebantur, periodo tamen secunda expresse id eis capitulo Berest. 1772 prohibitum est: « *Cautum est, ne liceat officialibus Ordinis et Provinciarum ante lapsum turni suis officiis renuntiare vel ea dimittere praeter casum mortis vel ascensus ad beneficium ecclesiasticum incompatibile cum officio* »<sup>19</sup>. In praxi ergo cum Secretarius Ordinis anno 1776 officium suum deponere voluit, dispensationem a S. Sede petiit<sup>20</sup>, similiter etiam Provincialis provinciae Albo-Ruthenae anno 1782<sup>21</sup>.

Quaestio tantum hic proponi posset, utrum constitutio allata esset omnino nova vel potius nonnisi expressa dispositio, quae iam antea inde a primo capitulo huius periodi implicite in alia constitutione containeretur, nempe: « *Omnia officia antiquorum Officialium, scilicet Protoarchimandritae, Provincialium, Consultorum et Secretariorum deponantur et reponantur immediate ante electionem novi Protoarchimandritae et aliorum Officialium* »<sup>22</sup>. Quaestio proposita pendet a solutione alterius quaestionis, nempe, utrum constitutio nuperrime citata designare intendat solum momentum, quo in capitulis Officialium sua officia deponere debeant, an etiam extensioem habeat sensum, nempe exclusionem omnimodam depositionis seu renuntiationis huiusmodi Officiorum inde ab electione usque electionem in capitulo sequenti? Comparatis ceteris redactionibus eiusdem constitutionis in capitulis sequentibus atque considerato fine eiusdem respondendum videtur negative ad primum, et affirmative ad secundum.

<sup>17</sup> §3. DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 659; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 161 sg.

<sup>18</sup> Cfr. vol. II, p. 123, n. 1.

<sup>19</sup> Constit. 36.

<sup>20</sup> ASV, ARCHE, N. V., v. 69, f. 21, n. 4.

<sup>21</sup> IBIDEM, f. 578, et v. 77, f. 699.

<sup>22</sup> Dubnen. 1743 et Berest. 1747, c. 15.

Capitulo enim sequenti Berest. 1751 eadem constitutio est formata: «*Omnia officia antiquorum Officialium, scilicet Protoarchimandritae, Provincialium, Consultorum et Secretariorum deponantur et deponantur immediate ante electionem Protoarchimandritae et aliorum Officialium, in casu vero obitus vel ascensus ad beneficium incompatible alicuius Ordinis vel Provincialium Officialis Protoarchimandritae 1-mus Consultor... succedet...*»<sup>23</sup>. Ob exceptionem factam in ordine ab obitum et ascensum, depositio illa officii, immediate ante electionem sequentis capituli facienda in constitutione praecepta, involvit exclusionem liberae depositionis eiusdem officii seu renuntiationis ante praedictum momentum.

Finis autem praedictae constitutionis erat, eo vel magis impedire transitum Officialium Ordinis et Provincialium ad praelaturas ecclesiasticas. Quod optime elucet e capitulo primo, ubi primo constitutio illa lata est. Nam in eodem capitulo constitutione 14 prohibetur Officialibus Ordinis et Provincialium cura et acceptatio dignitatum oblatarum usque ad finem turni. Constitutio vero sequens praedicta est tamquam logica consequentia prioris, in eaque statuitur, ut praedicti Officiales officia sua deponant immediate ante electionem sequentem capitularem i. e. finito turno, ne scilicet illis prius depositis seu renuntiatis ad dignitates ecclesiasticas promoveantur. Posterioribus capitulis, cum constitutio 14 mutata sit nexus ille evidens inter utramque perditus est. At sensus constitutionis 15 semper idem remansit. Quibus autem rationibus consideratis dicendum est, secunda periodo iam a primo capitulo omnibus Officialibus Ordinis et Provincialium prohibitum erat officiis suis renuntiare ante finem eorum turni.

Ad 4) - Quoad depositionem. Casus scandali et consequentis depositionis Officialium Ordinis nullibi a constitutionibus capitularibus tam prima quam secunda periodo expresse consideratur. Ob supremam tamen potestatem internam in Ordine atque obligationem vigilantiae super Ordinis disciplina Protoarchimandritae etiam depositio ab officio alicuius Officialis generalis ob delicta urgentia, quae eius dilationem usque ad proximum capitulum generale non patiuntur, adscribenda est.

Itaque prima periodo ad causam huiusmodi videndam usque ad sententiam depositionis ferendam competens dicendus est Protoarchimandrita cum Consultoribus generalibus fuisse, analogice ad substituendos huiusmodi Officiales ob causam mortis vel ascensus ad dignitatem incompatible. Cuius etiam esset, analogice ad eosdem casus depositi substitutorem usque ad proximum capitulum generale cum iisdem Consultoribus eligere, non autem ad vitam, cum Officiales generales ad vitam constituendi, scil. Consultores et Secretarius generales, a solo capitulo generali eligi protuissent.

Secunda autem periodo iudicium cum sententia depositionis huiusmodi Officialium generalium spectasse dicenda est ad eosdem, qui competentes

<sup>23</sup> Const. 15.

erant in aliis casibus illorum substitutores eligere, secundum normas infra expositas.

Utique, in praxi huiusmodi depositio non accidisset sine appellatione depositi ad Metropolitanum prima periodo vi *Nexus* 1686, n. 4, et secunda periodo vi *Nexus* 1743, n. 13; immo ad ipsam S. Sedem.

Revera tamen in praxi exempla huiusmodi depositionis criminalis Officialis Ordinis duo tantum dantur e prima periodo. Nempe primo in antica-pitulo Minscensi 1683 conabatur Metropolita Ciprianus Zochowskyj in Protoarchimandritam Ordinis a fractione quorundam monachorum electus deponere antiquos Officiales (Consultores et Secretarium) generales ad vitam electos, eorumque munus ad quadriennium limitare. Attamen eius conamen a S. Sede impeditum est, dum depositiones illae cum ceteris gestis anticapituli illius annullatae sunt<sup>24</sup>. Causa autem huius annullationis tam totius dicti anticapituli, quam in specie depositionum, erat illegimitas, convocationis illius et nullum crimen depositione dignum.

Secundus casus depositionis Consultoris generalis habetur tempore posteriori, nempe in capitulis generalibus successive eodem anno 1719 celebratis (Chelmensi et Novogrodensi), quibus simul cum Protoarchimandrita Maximiano Witrynskyj depositus est etiam unus e Consultoribus generalibus in criminibus illius comes, Firmianus Wolk<sup>25</sup>.

Etiamsi quidem depositiones indicatae in capitulo generali de facto peractae sunt, nihil tamen obstat, ut Protoarchimandrita easdem vi suae potestatis in casu urgente extra capitulum modo supra indicato perageret.

Ad 5) - Impossibilitas vel nimia debilitas in officio adimplendo erat etiam causa sufficiens, ex rei natura, ad substituendum Officiale Ordinis. Revera casum unicum huiusmodi invenimus periodo prima, dum ob « *vires decrepitas et exhaustas laboribus* » Consultoris generalis « *si iste non sufficere vel nolle sufficere videbitur* » (ergo non agitur de libera renuntiatione officii), electus sit a capitulo eiusdem substitutor ad tempus debilitatis illius, non vero a capitulo novus Consultor eligitur, quia ille ad vitam constitutus est<sup>26</sup>. At neque Protoarchimandritae cum cetero Consultorio extra tempus capituli huiusmodi potestas deneganda videtur; quod etiam de secunda periodo dicendum est.

Ad 6) - Cum ergo saltem periodo secunda prohibitum esset Officialibus Ordinis officiis suis renuntiare eaque dimittere, ideoque in casu necessitatis S. Sedes dispensatione adimplere id debuit.

<sup>24</sup> Cfr. Innocentii XI: « *Ad Apostolatus* », 30.X.1683; *Bullae...*, P. I, p. 62; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 651.

<sup>25</sup> Cfr. vol. II, p. 147 ss.

<sup>26</sup> Torokanense 1656, n. 7; AS, t. XII, p. 53.

## II. DE MODO CONSTITUTIONIS CONSULTORIALIS SUBSTITUTORUM OFFICIALIUM ORDINIS.

In hisce omnibus casibus enumeratis Officiali Ordinis ab officio suo cessante tempore intercapitulari sequebatur constitutio eiusdem substitutoris usque ad sequens capitulum generale. Quae constitutio dici potest consultorialis, quia peragebatur a Consultorio generali. Si vero cessatio ab officio accidisset tempore ipsius capituli gen., tunc sequebantur, excepta debilitate periodo prima, electio novi Officialis a capitulo generali modo ordinario.

Constitutio substitutoris consultorialis prima periodo fiebat in consultatione generali per electionem peragendam a Protoarchimandrita et ceteris Consultoribus generalibus, praesente Secretario, si de constitutione Consultoris generalis actum est. Ita enim iam primo capitulo illius periodi statutum est: « *Si vero aliquis eorum (Consultorum generalium) mortuus sit, tunc Protoarchimandrita ipse cum illis tribus reliquis debet eligere sibi quartum usque ad tempus ordinariae congregationis omnium Superiorum religiosorum et legatorum monasteriorum* »<sup>27</sup>. Eodem modo in *Constitutionibus Recognitis* a. 1686 statutum est: « *Si vero aliquis eorum vita fungatur, tunc ipse Protoarchimandrita cum reliquis tribus eliget sibi quartum, donec solita adveniat congregatio omnium Praesidium et Legatorum ab unoquoque monasterio* »<sup>28</sup>. Supra iam animadvertimus, casum ascensus ad dignitatem incompatibilem ab hisce constitutionibus considerari non nisi in capitulo generali accessurum, quem inde consequi debuit ordinaria electio novi Officialis. At si accidisset extra capitulum, tunc applicanda erat eadem norma ac in casu mortis. Eodem modo dicendum est de cessatione officii e ceteris causis enumeratis. Immo eadem norma applicanda erat, etiam cessationi ab officio Secretarii generalis et Procuratoris in Urbe, etiamsi de iisdem constitutiones praedictae non loquuntur.

Haberetne etiam Secretarius generalis vocem activam in huiusmodi electione? E primo capitulo citato nihil concludi potest, quia tunc officium Secretarii nondum erectum est. Quo autem erecto, in iisdem constitutionibus nulla facta est mutatio, prout patet ex iisdem constitutionibus anno 1686 recognitis. Inde nullum habeatur argumentum, vi cuius etiam Secretario vox activa in huiusmodi electione adscribi possit, dato, quod etiam in aliis rebus constitutiones capitulares iubent Protoarchimandritam consulere vel consensum exquirere a solis Consultoribus generalibus, requisita tantum praesentia Secretarii in consultationibus generalibus.

Secunda periodo constitutio consultorialis substitutoris praedicti inde ab anno 1751 determinari coepit, secundum tenorem respectivarum constitutio-

<sup>27</sup> Novogrodovicense, 1617, s. 3, n. 15; *ib.*, p. 11.

<sup>28</sup> *CR.*, c. VI; *ib.*, p. 171.

num. Itaque capitulo Berestensi anno praedicto constitutio respectiva sonabat: « ... *in locum vero aliorum Officialium Ordinis R. mus Protoarchimandrita cum Consultorio Ordinis et respectivo Provinciali ... subiectum eligent sibi-que adsciscent* »<sup>29</sup>. Eadem constitutio in capitulo sequenti Berest. 1759 ita formatur. « ... *in locum vero aliorum Officialium Ordinis R. mus Protoarchimandrita cum Consultorio Ordinis et respectivo P. Provinciali subiectum idoneum sibi adsciscent* »<sup>30</sup>. Denique in capitulo Berest. 1772 modo sequenti: « ... *in simili casu aliorum Officialium Ordinis etiam ipsius Procuratoris Generalis Romani Consultoria utriusque Provinciae convenire tenebuntur et una cum Consultorio generali deligere alium idoneum sufficiens etiam ex absentibus, qui susceptus sive Consultor sive Procurator generalis iuramentum praestabit in manibus Protoarchimandritae vel eius locum tenentis* »<sup>31</sup>.

Hinc substitutorem Officialis generalis inde a capitulo Berest. 1751 usque ad 1772 annum eligere debebat Protoarchimandrita, 2 Consultores generales, qui hoc numero ab anno 1751 constituebantur, 2 Secretarii generales et P. Provincialis respectivae Provinciae, cuius erat Officialis sufficiens.

Inde vero a capitulo Berestensi 1772 usque ad finem periodi eundem eligere debebat Protoarchimandrita cum Consultorio generali, i. e. usque ad annum 1780 cum 2 Consultoribus et 2 Secretariis generalibus, post praedictum autem annum cum 4 Consultoribus generalibus, qui soli existebant, dein insuper cum utroque Consultorio provinciali, i. e. Provincialibus eorumque Consultoribus et Secretariis; post annum 1780 cum 4 Consultoriis provincialibus<sup>32</sup>.

Quae vero constitutio seu electio substitutoris intellecta erat tam prima, quam secunda periodo ad capitulum tantum sequens generale, non vero, periodo prima, ad vitam, uti in constitutione supra relata expresse dicitur, nam constitutio seu electio Officialis « *advitalis* » pertinebat ad capitulum generale privative; inde et constitutio illa in his verbis finitur: « *Congregatio i. e. capitulum autem Patrum aut illum confirmabit aut alium eliget* ».

<sup>29</sup> Const. 15.

<sup>30</sup> Const. 18.

<sup>31</sup> Const. 36.

<sup>32</sup> Ad calcem ultimo allatae constitutionis capituli Beresten. a. 1772 formata est etiam constitutio respectiva in *Codice*: « Dum alius etiam quicumque Consultor generalis, sive mortis causa, sive propter repugnantem officio gradus episcopalis accessionem, locum deserit suum, pariter sunt cogenda Provinciarum Consultoria, ut una cum Consultorio generali per secreta medietate plura suffragia deligant sufficiens, etiam, si placuerit, ex absentibus, dummodo sufficiens sit idoneus et Alumnus ejusdem Provinciae, ac post sui electionem iuramentum in manibus Protoarchimandritae sive Vicarii Generalis consuetum edat »; *Codex*, p. 94, n. XVIII.

## B. DE CONSTITUTIONE CAPITULARI SUBSTITUTORIS OFFICIALIUM ORDINIS.

Haec constitutio locum habuit prima tantum periodo, nempe qua Officialia generales erant ad vitam constituendi.

1) - Occasionem huic constitutioni unica tantum causa praebebat, nempe electio alicuius Officialis generalis « *advitalis* » in Protoarchimandritam vel huius Vicarium Generalem quadriennales. Nam donec Protoarchimandritae perpetui erant Metropolitae, eorum officia in Ordine in praxi explebat eorundem Vicarius Generalis, ad quadriennium in capitulo generali eligendus, in quem, si aliquis Officialis generalis (Consultor vel Secretarius) electus sit, hic officium suum « *advitale* » non amittebat, sed tantum in eodem explendo ad quadriennium suspendebatur, electo ad idem sufficiens alio. Eadem ratio substitutionis applicabatur iisdem Officialibus inde ab anno 1675 in Protoarchimandritas quadriennales electis.

2) - Modus constitutionis huiusmodi substitutorum erat capitularis seu electione consueta capitulari (uti alibi expositum est<sup>33</sup>).

Explicatis huiusmodi normis communibus, pro omnibus Officialibus generalibus iam ad singula huiusmodi Officia secundum tum constitutiones capitulares tum decreta S. Sedis exponenda transimus.

---

<sup>33</sup> Cfr. vol. II, p. 125 et 145.

## CAPUT I.

### DE CONSULTORIBUS GENERALIBUS

ART. 1. NUMERUS CONSULTORUM GENERALIUM.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

ART. 2. OFFICIUM CONSULTORUM GENERALIUM.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

ART. 3. IURA CONSULTORUM GENERALIUM.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

ART. 4. TEMPUS ET SUCCESSIO IN OFFICIO CONSULTORUM GENERALIUM.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

ART. 5. DE PROTOCONSULTORE.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

ART. 6. DE VICARIO GENERALI PROTOARCHIMANDRITAE-METROPOLITAE.

## CAPUT I.

### DE CONSULTORIBUS GENERALIBUS

Est traditio prisca et semper in disciplina monastica conservata, ut Superior Religiosorum habeat penes se adiutores in consilio religioso « *tum gradu, tum prudentia* — καὶ βαδμῶ καὶ συνέσει — *conspicuos* »<sup>1</sup>. Quod principium ab aliquibus « *sacrosanctum* » vocatur: « Praeceptum sacrosanctum est totaque monastica traditione confirmatum »<sup>2</sup>.

Quod inde, si initio in monasteriis singularibus uti omnino necessarium applicabatur idem eo vel magis uti res plane necessarieque adhibenda animadvertitur in plurium monasteriorum co-agmentatione regenda in Ordinibus Religiosorum occidentalibus. Itaque Magistro Ordinis Praedicatorum additur Definitorium generale, item Fratrum Minorum Ministro adduntur Definitores, analogice Praeposito generali Societatis Jesu - Assistentes.

In Ordine Basiliano Ecclesiae Ruthenae Superiori Generali seu Protoarchimandritae adduntur 4 Consultores generales ad consilium vel etiam in rebus gravioribus consensum suum praebendum. Qui numerus Consultorum conservatur non tantum usque ad finem periodi primae, verum etiam saltem de facto per totam etiam periodum secundam. (De facto, quia erat phasis periodi secundae, qua locum duorum Consultorum in consultationibus generalibus obtinebant duo Secretarii generales cum iisdem iuribus et obligationibus ac Consultores). Accuratius, quod numerum eorum spectat, in spatio duarum periodorum sequentes latae sunt constitutiones capitulares vel decreta S. Sedis:

#### Art. 1

#### Numerus Consultorum generalium

Prima periodo capitulum primum 1617 constituit: « *Idem Protoarchimandrita habebit penes se electos ab iisdem Praesidibus ad attendendum ut ipse muneri suo satisfaciat, qui erunt numero quatuor advitales* »<sup>3</sup>. Quae

<sup>1</sup> S. BASILII M., *RF*, 48.

<sup>2</sup> DE MEESTER P., *De Monachico Statu iuxta disciplinam Byzantinam*, T. P. Vaticanis 1942, p. 267, art. 46, n. 1.

<sup>3</sup> Novogrodovicense 1617; AS, t. XII, s. 3, n. 15, p. 11.

Inde difficile concipitur qua de causa Metropolita Rutskyj in suis *Regulis*

constitutio ad verbum ad s. d. *Constitutiones Recognitas* anno 1686 transiit<sup>1</sup>. Revocatio ad respectiva decreta S. Sedis explicabitur paulum infra. Hinc usque ad finem dictae periodi nec mutatio aliqua, neque quaestio circa hunc numerum aliquando orta est.

Secunda periodo, capitulo primo Dubnen. 1743, idem numerus Consultorum ac periodo prima retentus est, introducta aequalitate eorundem respectu duarum provinciarum: « *Sub tempus Capituli generalis quolibet quadriennio celebrandi in sessionibus communibus, ab omnibus simul utriusque Provinciae Patribus sub Praesidentia Ill.mi Metropolitanis, vel ab eo Delegandi eligentur, per vota secreta, tam ipse Rev.mus Proto-Archimandrita, quam Consultores generales 4 et duo Secretarii ejusdem Proto-Archimandritae; semper tamen id observabitur, ut duo Consultores et unus Se-*

---

*Particularibus* statueret, ut tres sint tantum huiusmodi Consultores generales: « Tres Patres affuturos a Consilio designabit ei Capitulum, qui iis in locis degent in quibus frequentius diutiusque eum morari contingat, quibuscum super maioribus momentis conferet, quod si quis eorum eodem loci (sic) adesse non possit per literas conveniendus erit. Ex iisdem diligetur unus ab eodem Capitulo qui ei assistat maneatque quando opus sit. Idem quoque comitabitur iter agentem, in quo loco monebit dum alicubi consistet atque omni in re auxilio ei erit. Integrum quoque erit Proto Archimandritae adhibere in Consilium in rebus occurrentibus Praesidem Monasterii illius in quo tunc temporis deget, itemque Patres Consultores ipsius aut aliquem illorum imo alios etiam interdum, de quibus existimet bene negotio super quo deliberatur consulturos. Quod si nec hi adesse possint, per literas sententiam illorum explorabit, si quem autem ex assignatis a Capitulo, qui ei assistant Patribus mori contingat, poterit ante Capitulum adhibito consilio reliquorum duorum superstitem eligere sibi tertium, qui deinde a Capitulo aut confirmetur, aut mutetur »; (cap. 2, n. 1; cfr. A. G. WELYKYJ, *Epistolarum J. Rutskyj*, Romae 1956, p.

Solutio huius difficultatis obrudi posset facillima, affirmando *Regulas* praedictas fuisse a dicto Metropolita iam antea in praeparatione capituli primi, quod numerum illum mutavit elaboratas. At id affirmatu difficile est eo, quod *Regulae* istae capitulum primum supponunt, in *Regulis* nempe *Consultorum generalium* dicitur: « Relegent ea omnia de ipsis in Actis Constitutionibusque Capituli Generalis nostri primi et quae in observandis circa electionem Proto Archimandritae habentur » (n. 1);

Hinc solutio unica rationabilis haec esse videtur quod dictus Metropolita praeparando primum capitulum partem huiusmodi *Regularum* conscripsit (quae ab officio Protoarchimandritae incipiunt) in eaque solum 3 Consultores generales intendebat constituendos, sed postea capitulum primum hunc numerum mutavit et tota legislatio Basiliana posterior eundem mutatum retinuit. De officio vero Consultorum generalium Metropolita scribebat postea seu post capitulum primum, quod illis in mentem revocavit.

Hanc nostram opinionem confirmant vel ipsae litterae eiusdem Metropolitae scriptae immediate post capitulum primum ad Card. Borghese, Secretarium Status, ubi ille dicit: « *Regulas* item Officialium Religionis scripsi, aliquas nunc scribo, in quibus maiorem adhuc quam in *Regulis* communibus habeo difficultatem » (videsis vol. I, Appendix I, p. 202).

<sup>1</sup> « Idem Protoarchimandrita habebit penes se electos ab iisdem Praesidibus, qui attendant, ut ipse muneri suo satisfaciatur. Hi erunt numero quatuor advitalesque sicut per Breve Innocentii XI et per decretum Eminentissimorum Cardinalium de propaganda fide statutum est »; CR, c. VI; IB., p. 171.

*cretarium ex una, ac itidem duo Consultores et Secretarius alter ex 2da Provincia immutabiliter assumantur* »<sup>5</sup>.

In litteris decretalibus Benedicti XIV « *Inter plures* » haec constitutio nullam peculiarem attentionem obtinuit, sed adprobata est in generali adprobatione eiusdem capituli.

Capitulo sequenti Berestensi 1747 ante constitutionum revisionem orta est quaestio de eodem numero<sup>6</sup>. Inde in constitutionibus eiusdem capituli constitutio capituli praecedentis supra relata nonnisi repetita est<sup>7</sup>.

Sed capitulo iterum sequenti Berestensi 1751, prout praecedens constituit, eadem constitutio revera mutata est, reducto scilicet numero 4 Consultorum ad duos, et iterum relicta ulterioribus capitulis potestate eundem mutandi secundum iudicium: « *Sub tempus Capituli generalis quolibet octennio celebrandi, in sessionibus communibus ac omnibus simul utriusque Provinciae Patribus sub praesidentia Ill.mi Praesidis eligentur per vota secreta tam ipse Rev.mus Proto-Archimandrita quam Consultores Generales duo et Procurator Romanus alternative atque Secretarii duo Ordinis, id tamen observabitur ut unus Consultor ex una et unus Secretarius et itidem Consultor unus et Secretarius unus ex altera assumantur Provincia, nisi de numero Consultorum Generalium aliter congregatis ex utraque Provincia Patribus in futuris Capitulis pro meliori bono Ordinis statuere visum fuerit* »<sup>8</sup>.

Qua constitutione sub examen a SCPF sumpta, formatum est in eadem dubium: « An liceat Capitulis Generalibus constituere, ut loco quatuor Consultorum et duorum Secretariorum generalium, eligantur deinceps duo Consultores et duo Secretarii? Resolutio: Ad septimum. Licere, servato tamen aequali numero personarum ex utraque Provincia »<sup>9</sup>. Quo in examine ad dubium ortum ex eo, quod capitulum Dubnen 1743 approbatum a Benedicto XIV « *immutabilitatem* » huius constitutionis statuit, SCPF respondit: « *sed immutabilitas huius constitutionis videtur non referri ad numerum, ut sic, sed ad aequalem numerum eligendorum ex unaquaque Provincia* »<sup>10</sup>.

Cum autem capitulo iterum sequenti Berestensi 1759 constitutio capitali praecedentis ex anno 1751 ad verbum repetita sit et approbationi SCPF missa, tunc SCPF: « *deberi mandavit haec verba: Nisi de numero Consultorum*

<sup>5</sup> Const. 2.

<sup>6</sup> « Die 18 mensis Augusti, hora pomeridiana 3, ad illationem V. P. Secretarij generalis ex Lithuana Provincia, utrum scilicet generalium Consultorum numerus in praeterito Dubnen. Capitulo determinatus servari, an idem numerus ad unum saltem Consultorem et alterum Secretariorum ex unaquaque Provincia reduci et imminui possit, resolutum fuit, ad praesens solitum debere servari, in futuro tamen Capitulo pro placito utriusque Partis reformari et innovari posse »; S. 5.

<sup>7</sup> Const. 2.

<sup>8</sup> Const. 2.

<sup>9</sup> *Decretum SCPF 1752 (26.XI). ad 7; Bullae...*, P. II, p. 82.

<sup>10</sup> APF, CP, 1750-52, v. 114, f. 207.

Generalium congregatis Patribus in futuris deinceps Capitulis pro meliori bono Ordinis aliter statuere visum fuerit. Non enim placuit praefixum Consultorum generalium numerum augeri, neque id licere voluit ipso Capitulo generali »<sup>11</sup>. Tunc Protoarchimandrita meditans divisionem Ordinis in quatuor provincias facultatem a SCPF capitulo generali concedendam augendi praedictum numerum petiit: « Praeterea idem Proto-Archimandrita universae congregationis nomine supplicat, ut libertas augendi numerum definitorum generalium, alias ab EE. VV. denegata, suo Capitulo generali benignissime restituatur, saltem pro casu divisionis faciendae inter Provincias, de qua, utpote ad religiosae perfectionis incrementum et meliorem ordinem constabliendum maxime accomodata Congregationis suae Alumni cogitare pergunt, « ad quod SCPF respondit: « Ad V et VI: Decreverunt quod proponi debeat excutienda in proximo capitulo generali, ea lege, ut quod resolutum fuerit, ad S. Congregationem postea transmittatur, ut ab eadem, quod factu opus fuerit, definiatur »<sup>12</sup>.

Inde in constitutionibus capituli generalis 1772 duo tantum Consultores generales eligi praecipuntur, neque vi decreti supra citati ex anno 1763 numerus ille futuris capitulis mutari permittitur<sup>13</sup>.

At anno 1780 Ordine in quatuor provincias diviso etiam numerus Consultorum generalium auctus est ad quatuor (unus scilicet ex unaquaque provincia), supresso officio Secretariorum Ordinis a personis distinctis gerendo, quod omne, non habitis prae manibus actis huius capituli, ex actis sequentis capituli patefit, nempe Zydzczynensi 1788: « Post huiusmodi quaestionis determinationem venit altera in eadem sessione determinanda, utrum numerus Officialium Ordinis generalium juxta Brestensis capituli morem ad personas quatuor, scilicet Consultores duos et Secretarios duos, an vero eodem ac est in praesentiarum in Capitulo Torokanensi (1780) immutatum, nimirum ut loco Secretariorum duorum Consultores alij duo Officium Generale componant cum onere exequendi ea omnia, quae per Secretarios adimpleri solebant ».

Tunc venit decisio ab eodem capitulo pro turno futuro, resoluta scil. quaestione proposita in hunc modum: « Sed et haec communi Patrum Capitularium voto ita est decisa, ut pro Officio generali quatuor Consultores, libera omnium voce, pro Officiis autem provincialibus per vota secreta tres Consultores et Secretarius unus, habito utraque hac in materia ad Capituli generalis Torokanensis formatas Constitutiones respectu, fuerint determinati »<sup>14</sup>.

<sup>11</sup> *Decretum SCPF 1763* (11.VII); *Bullae...*, P. II, p. 138.

<sup>12</sup> *Decretum SCPF 1766* (1.IX), ad V et VI; *Bullae...*, P. II, p. 149.

<sup>13</sup> *Const.* 4.

<sup>14</sup> S. 8. Idem patet (de capitulo Torokanensi 1780) e relatione circa electionem Officialium generalium Nuntio Ap. a Protoarchimandrita admissa: « In ge-

At differentia inter constitutiones capituli memorati Torokanensis (1780) et ultimo citatam constitutionem consistit in eo, quod illae respiciebant quatuor provincias desumendo ex unaquaque unum Consultorem, dum haec ultima respiciebat solum duas provincias i. e. Lithuanam et Polonam, nam aliae duae sub imperio Rossiaco Albo-Ruthena et sub imperio Austriaco Galiciensis hoc capitulo non participabant, nec communicationem cum illis habere potuerunt, ita ut constitutio ultimo citata et relata constituendo pro duabus provinciis 4 Consultores generales ad numerum pristinum Consultorum reverteret, qui etiam munus Secretarii generalis gerere tenebantur. Quae constitutio erat ultima norma valoris iuridici in praxi applicata.

## Art. 2

### De officio Consultorum generalium

#### Prima periodo.

1) - Secundum constitutiones primitivas, Consultorum erat attendere, ut Protoarchimandrita officio suo satisfaciat, uti in supra relata constitutione vidimus, quod accuratius reddidit constitutio de Consultorio generali quotannis convocando: « *Septimo puncto includitur, ut Reverendus Pater Protoarchimandrita pro meliori ordine et accuratiori observantia et augmento boni et disciplinae religiosae semel quotannis habeat consultorium generale cum suis Consultoribus generalibus et uno Secretario, qui tenebuntur in mentem ei revocare vel certiores eum reddere de omnibus rebus ad rectam gubernationem pertinentibus itemque, si opus esset, humiliter admonere* »<sup>15</sup>.

2) - Sed, uti ethymon eorum indicat, eorundem erat consilium Protoarchimandritae in rebus gravioribus Ordinis praestare, prout in « *Observanda* » dicitur: « *Alterum auxilium (Protoarchimandritae) situm erit in bonis Consultoribus ad ordinanda et dijudicanda negotia gravia. Item statuenda, quae necessaria essent in Religione* »<sup>16</sup>.

nerali Basilianorum Ruthenorum Capitulo Torokanensi mensibus Augusto et 7-bri celebrato anno 1780 electi sunt: In Proto-Archimandritam seu Abbatem Generalem Perillustris R. mus P. P. Iosephus Morgulec.

In 1um Consultorem generalem R. mus P. D. Hierotheus Korczynski

In 2um » » R. mus P. D. Joachimus Czudowski

In 3um » » R. mus P. D. Anthymus Liguziewicz

In 4um » » R. mus P. D. Maximilianus Nikolski.

In Procuratorem general. R. P. D. Vicentius Zielonka; ASV, N. d. V.; v. 125, folia n. p.; « *Basiliani* ».

<sup>15</sup> Lavryszivense 1626, n. 7; o. c., p. 32.

<sup>16</sup> *Observanda*, c. 5, n. VIII; o. c., p. 181.

3) - Supra vero indicavimus quamam voce Consultores gavisi sunt in consultationibus et quibus in causis consulendi<sup>17</sup>.

4) - Praeterea ex iisdem constituendum erat forum iudiciale Protoarchimandritae ad iudicandos fratres, uti in diversis capitulis indicatur<sup>18</sup>.

Idem supponitur in *Nexu* ex anno 1686<sup>19</sup>.

Idem repetitur in punctis capituli Novogrodensis 1703<sup>20</sup>.

Hinc patet Consultorum fuisse simul cum Protoarchimandrita iudicare et punire fratres delinquentes.

5) - Visitatio canonica. Verumquidem obligatione visitationis peragendae ligabatur per se Protoarchimandrita, qui tamen substitui in hoc potuit sive habitualiter, uti Protoarchimandritae - Metropolitanae per Vicarium Generalem, sive in singulis casibus. Substitutores vero sive huius sive illius in casibus singularibus ordinarie ad mentem constitutionum deberent esse Consultores generales<sup>21</sup>.

Quod eo vel firmitus statuitur a quo Protoarchimandrita simplex monachus eligi coepit, qui Vicarium Generalem non habuit, nempe a capitulo Zyrovicensi 1675<sup>22</sup>. In quo ergo sensu intelligendae sunt constitutiones posteriores, quae Protoarchimandritae obligationem huiusmodi imponunt sive per se sive per alios seu imprimis Consultores generales implendam<sup>23</sup>.

6) - In *Nexu* ex anno 1686 Consultoribus generalibus obligatio im-

<sup>17</sup> Supra p. 96.

<sup>18</sup> «Sabbato lecta est epistola ab uno fratre nostro delinquente scripta, qua excusabatur; auditis autem et enumeratis ejus excessibus causa dilata est ad peculiare consilium Domini Patris Metropolitanae et Patris Protoarchimandritae cum Patribus Consultoribus Ordinis nostri de modo, quo esset puniendus». Vilnen. 1636, s. 13; o. c., p. 42.

<sup>19</sup> «Item aliis quoque licebit recurrere (scil. ad Metropolitanam) in suis necessitatibus. Cui Legi addendum censuimus, ut si quis forte gravetur a Protoarchimandrita et Consultoribus in re gravi, recursus ei pateat ad Metropolitanam, quodsi inique appellet, graviter castigabitur»; N. 4.

<sup>20</sup> «Ut gravatis a protoarchimandrita et consultoribus liber recursus pateat ad Dominum Patrem Metropolitanam»; S. 11, n. 3; o. c., p. 152.

<sup>21</sup> In capitulo enim Vilnen. 1650 electis vel confirmatis duobus novis Consultoribus generalibus statuitur: «id ill.mo Protoarchimandritae (qui tunc Metropolitanus Sielava erat) in vim dando, ut ipse vel aliquem ex hisce quatuor Consultoribus vel etiam quemvis alium idoneum ex exigentia rei et commoditate quotannis in visitationem mittat monasteriorum»; S. 5; AS, t. XII, p. 47.

<sup>22</sup> «Hac die postmeridie, sedentibus secundum morem, intulit Dominus Pater Metropolitanus esse nobis impossibile Vicarium generalem eligere ob defectum sumptorum et provisionis pro eo. Quisnam ergo visitationes peraget, cum vix ipse Dominus Protoarchimandrita huic obligationi satisfacere potuerit. Tunc statutum est, ut ex consilio Consultorum in visitationem (aliquis) mittatur»; S. 4; o. c., p. 112.

<sup>23</sup> *Nexus* ex anno 1686, n. 6, et «*Observanda*» c. 3, n. VIII; AS, t. XII, p. 179.

ponitur referendi quotannis Metropolitae circa huius auxilium Ordini necessarium<sup>24</sup>.

7) - Insuper capitula peculiaris quaedam negotia sive solis Consultoribus sive cum Protoarchimandrita perficienda committebant; uti:

a) In capitulo Novogrodensi 1686 constitutionum redactionem<sup>25</sup>;

b) Semper vero fundationum receptionem eisdem committebant, uti: in cap. Bythenen. 1698<sup>26</sup>. Eodem modo in capitulo Novogrodensi 1703<sup>27</sup>, et Bilensi 1709 in casu archimandriae Czerejensis depaupertatae per actualement Archimandritam<sup>28</sup>.

c) Communitur negotia quae accuratori studio et longiori tempore indigebant ad Consultorium generale a capitulo remittebantur<sup>29</sup>.

d) Consultoribus committitur electio socii Protoarchimandritae<sup>30</sup>.

8) - Vacante metropoli atque protoarchimandria et demortuo Vicario Generali Consultorum erat capitulum generale convocare, ut et Zyrovicense 1661 convocatum est<sup>31</sup>; item Torokanense 1656<sup>32</sup>.

9) - Ad residentiam in monasterio protoarchimandritali non tenebantur; habitare quidem potuerunt in aliis monasteriis, sed non nisi vicinioribus, ut facile consuli potuissent, sive simul sive non longe a se ipsis, excepto uno, qui cum Protoarchimandrita habitare debebat<sup>33</sup>.

De hac re quaestio postea non est mota, nisi in capitulo Vilenensi 1636 inter puncta Metropolitae Rutskyj eadem sub considerationem sumenda est proposita<sup>34</sup>. Constitutio tamen primitiva semper erat conservata et inter *Constitutiones Recognitas* anni 1686 est recepta<sup>35</sup>. Omissa scilicet necessitate habi-

<sup>24</sup> N. 4.

<sup>25</sup> S. 9; o. c., p. 126.

<sup>26</sup> « Consensu totius congregationis concessa est licentia solis Consultoribus cum Secretario pertractandi cum Illustri Domino Patre Metropolita et Gedeone Wojna-Oranski, Episcopo Chelmensi in negotio Torokaniarum »; S. 9, n. 2; o. c., p. 143.

<sup>27</sup> S. 3, n. 2; o. c., p. 145.

<sup>28</sup> S. 10, n. 3, 11; o. c., p. 168.

<sup>29</sup> E. g. capitulum Zyrovicense 1675: « Post haec, omnia desideria, praetensiones, interesse, res, responsa ad litteras, nomine totius congregationis activitati, decisionem et debitam executionem D. P. Protoarchimandritae, collato consilio cum DD. PP. Consultoribus et Secretario commendavimus et plenam potestatem (iisdem) dedimus; S. 4; o. c., p. 112.

<sup>30</sup> Novogroden. 1703, s. 16, n. 5; o. c., p. 156.

<sup>31</sup> O. c., p. 63.

<sup>32</sup> O. c., p. 52.

<sup>33</sup> Ita enim constitutum est capitulo primo: « Hi vero erunt quatuor adventales, unus penes ipsum (Protoarchimandritam) habitabit et tres in aliis monasteriis sive simul sive non longe a se ipsis »; N. 15; o. c., p. 11.

<sup>34</sup> « De Consultoribus adventalibus et eorum habitatione penes Protoarchimandritam »; O. c., p. 37.

<sup>35</sup> « Hi in principalioribus degent monasteriis sive simul sive non longe unus ab alio »; CR, c. VI.

tandi tam unius penes Protoarchimandritam, quam ceterorum in monasteriis vicinioribus protoarchimandritali, quae substituta sunt principalioribus.

In eodem sensu lata est constitutio etiam in « *Observanda* »<sup>36</sup>.

### Secunda periodo.

Sicut periodo prima, ita etiam secunda: « *primi et maximi in munere Proto-Archimandritali Adjuutores* »<sup>37</sup> in *Codice* indicantur et erant Consultores generales.

1) - Circa eorum vocem consultativam vel deliberativam quibusve in casibus a Protoarchimandrita exquirendam supra retulimus<sup>38</sup>.

2) - Ex quo etiam patet, maximam eorum potestatem et obligationem, in qua essentialiter positum erat eorum officium consultorium fuisse consultationem, quae inde principale etiam erat eorum iuramenti obiectum.

Obligatio iuramenti etiam ab ipsis praestandi eos ligabat statim inde a capitulo primo huius periodi, uti e constitutionibus eiusdem patet: « *Tam Proto-Archimandrita, quam Consultores generales et Secretarii ejusdem post sui electionem in manibus Ill.mi Praesidis ... iuramenta praestabunt* »<sup>39</sup>. At sequentibus duobus capitulis nulla fit mentio huius obligationis Consultorum, etiamsi Protoarchimandritae et Secretariorum urgeatur<sup>40</sup>; ex quo videtur concludendum Consultores ad illud praestandum illo tempore intermedio obligatos non fuisse. Ad quod tamen praestandum nonnisi a capitulo Berestensi 1759 expresse et videtur primo, prout tenor constitutionis indicat, obligati sunt: « *Statutum est ad suffragia medietate plura, ut Consultores et Secretarii tam generales, quam provinciales sint iurati et iuramentum suum praestent in manibus Praesidis* »; non esset enim ratio constituendi suffragiis medietate pluribus, si iam antea ad idem obligati essent. Postea idem semper urgetur<sup>41</sup>.

Obiectum autem huiusmodi iuramenti secundum formulam eiusdem ex anno 1772 duplicem respectum habuit, nempe erga S. Sedem et erga consultationem.

1°. Omnimoda obedientia S. Sedi. Hoc obiectum in iuramentum consultorum expresse ingressum est nonnisi post decretum SCPF 1763. Occasionem ad hoc obiectum iuramenti praecipendum dedit Sacrae Congregationi constitutio capituli Berest. 1759, qua statutum est, ut votum Consultorum

<sup>36</sup> « Et hi quoque erunt praestantes dignitate habitabuntque in principe aliquo monasterio et peragent ea, quae reliqui Patres monasterii »; C. 5, n. VIII; o. c., p. 181.

<sup>37</sup> *Codex*, p. 92.

<sup>38</sup> Cfr. p. 112 ss.

<sup>39</sup> Const. 5.

<sup>40</sup> Const. 5.

<sup>41</sup> Const. 6.

in consultationibus sit decisivum<sup>42</sup>. Qua constitutione nisa, SCPF praecepit, ut Consultores, uti iam antea Protoarchimandrita, in suis iuramentis omnimodam obedientiam promittant S. Sedi Apostolicae<sup>43</sup>, secundum omnia iura, constitutiones et decreta ab eadem S. Sede lata ac juxta praescripta in litteris decretalibus « *Inter plures* » et « *Super familiam* » Benedicti XIV. Quod in formula eorum iuramenti in capitulo Berest. 1772 expressum est<sup>44</sup>.

2<sup>o</sup>. Tunc, praeter dictam obedientiam S. Sedi et Protoarchimandritae praestandam, in eodem iuramento enumerantur obiecta, quae omnia ad consultationem referuntur: « *atque officium consultoriatu fideliter gesturum* » i. e.:

a) « *neque a Consultationibus sine legitimo impedimento abfuturum* ». Hic sese offert occasio de residentia Consultorum tractandi, quod tamen ordine hic recepto requirente infra refertur;

b) « *propositaque in Consultationibus negotia diligenter pro viribus tractaturum* ».

Pro eadem diligentia adhibenda Protoarchimandrita, ut vidimus, debuit pridie saltem Consultoribus obiectum consultationis futurae manifestare<sup>45</sup>. Codex vero, praxi forsitan recepta nisus, media etiam remota et proxima huiusmodi diligentiae adhibendae in praeparatione consultationis indicavit<sup>46</sup>.

c) « *et super iis, secundum Deum et conscientiam absque omni spe, metu et respectu personarum mere pro bono communi sententiam meam daturum* »<sup>47</sup>.

d) « *Iustitiam distributivam pro viribus observaturum* ».

<sup>42</sup> Berest. 1772, c. 9.

<sup>43</sup> Bullae..., P. II, p. 138, ad 6.

<sup>44</sup> « Ego NN. Provinciae N. Professus electus in Consultorem Ordinis juro Deo Omnipotenti, in Trinitate Uni, me omnimodam S. Sedi Apostolicae et R.mo Proto-Archimandritae secundum omnia iura, Constitutiones et Decreta ab eadem S. Sede Apostolica lata ac iuxta praescripta in Litteris fel. rec. Benedicti XIV Decretalibus, quarum initium est « *Inter plures* » et « *Super familiam* » obedientiam praestitutum »...; Constit. 9, Berest. 1772.

<sup>45</sup> Eodem capitulo c. 11.

<sup>46</sup> « II. Ut exactius muneris sui Patres administrent, singulari boni communis studio teneantur et ad eius adamussim exigant suas sententias ».

« III. Decreta et Resolutiones S. Sedis, nec non Constitutiones Congregationis nostrae crebra lectione familiares sibi reddant, ne interdum decisiones suae a mente nostrarum Legum aberrant ».

« IV. ... Rem in deliberationem adductam bene expendant, praemissaque oratione, sententiam dicant, praesertim in difficillibus. Quodsi maturiore examine rem indigere judicaverint, tempus deliberandum a Protoarchimandrita dari petant ». Hinc etiam acta visitationum inspiciere potuerunt.

<sup>47</sup> Codex vero ad haec omnia adnotat:

« In approbatione personarum ad Superioratus, privato animi affectu abduci se non sinant, sed seposito amore, odio, et metu, suffragia ferant sua, semper publicum Religionis commodum, privatis quibuscumque utilitatibus praefereendo. Quem in finem ut emisi a se iuramenti formam in limine cuiusque consultationis praelegi sibi curent, districte praecipimus ».

Punctum hoc ad iuramentum additum est nonnisi capitulo Berest. 1772, quo: « *Patribus vero Congregatis id etiam justum visum fuit, ut iidem (scilicet Officiales Ordinis et Provinciarum) justitiam distributivam in disponendis et premiandis personis se pro viribus servaturos jurarent* »<sup>48</sup>. Justitia haec tangebatur inter alia praesertim constitutionem de sex annis laboris requisiti ab evehendis tam ad officia Ordinis et Provinciarum et superioratus, quam a candidatis ad dignitates (episcopalem et archimandritalem) proponendis a Protoarchimandrita, consentientibus Consultoribus, Metropolitae<sup>49</sup>.

e) « *Secretum tractatorum in consultationibus negotiorum malitiose et in fraudem boni communis nunquam proditurum* »<sup>50</sup>.

f) « *utriusque Provinciae aequaliter addictum fore* ».

Iam nobis constat de provinciarum tendentia ad aequalia iura in omnibus habenda. Cum vero Consultores ob eandem tendentiam ex unaquaque provincia eligendi et electi facile iura propriae provinciae praeferre potuissent bono communi, hinc ipsis specialis obligatio iuramento firmata imponitur.

Haec erant obligationes Consultorum generalium, quae saltem ab anno 1759 iuramento eorundem expresse firmabantur et, ut patet, in consultationibus praesertim observandae erant. Spectata autem earum natura generali, non sunt dicendae novae et nonnisi capitulo illo introductae, sed nonnisi ab hoc in formam reassumptae.

Ceteras constitutiones et praxes modum huiusmodi consultationum determinantes supra iam retulimus<sup>51</sup>.

3) - 1<sup>o</sup>. Quaestio residentiae Protoarchimandritae, quam et eius adiutorum sub considerationem venitiam capitulo primo et: « *Pro Residentia Proto-Archimandritae et Consultorum ac Secretariorum ejusdem in Provincia Lithuana designatur Monasterium Torokanense, in Provincia Ruthena Monasterium Poczajoviense* »; cum sequenti tamen relaxatione pro Consultoribus generalibus: « *si tamen videbitur R.mo Proto-Archimandritae et Patribus utriusque Provinciae pro futuro Generali Capitulo congregatis, poterunt Consultores Proto-Archimandritae in Monasteriis distinctis, dummodo a Residentia ipsius Proto-Archimandritae non multum distantibus, ita ut pro consiliis necessariis brevi convocari possint, residere et manere* »<sup>52</sup>.

<sup>48</sup> Const. 9.

<sup>49</sup> Vol. II, p. 115, 3.

<sup>50</sup> In codice ad hoc notatur:

« X. Caveant autem, ne id, quod ipsis a Protoarchimandrita propositum fuit, vel super quo consultatum, multo vero minus id, quod definitum est, aliis revelent, donec ab ipso Proto-Archimandrita suo tempore et loco fuerit promulgatum »; Omnes hae adnotationes ad officium Consultorum habentur in Codice p. 92-93.

<sup>51</sup> Cfr. p. 116.

<sup>52</sup> Const. 4.

2<sup>o</sup>: Benedictus XIV in sua decretali « *Inter plures* » hanc quaestionem non tetigit: ideoque constitutio illa ad verbum a sequenti capitulo repetita est.

3<sup>o</sup>. Sed tertio capitulo facultas praecedentibus capitulis concessa in effectum deducta est <sup>53</sup>.

4<sup>o</sup>. At ita formatam constitutionem noluit confirmare SCPF suo decreto ex anno 1752, mota praesertim rationibus a Nuntio Apostolico explanatis <sup>54</sup>.

Qua de causa Sacra Congregatio ad propositam sibi quaestionem: « An liceat Consultoribus et Secretariis Generalibus non residere in monasterio, in quo degit Proto-Archimandrita, sed in monasteriis vicinioribus, quibus ipsi praesunt? », respondit: « ad octavum. Non licere » <sup>55</sup>.

5<sup>o</sup>. Quae resolutio recepta est a sequenti capitulo et inter eius constitutiones inserta <sup>56</sup>.

6<sup>o</sup>. Ob adiuncta peculiariter facta est instantia a Protoarchimandrita Sacrae Congregationi anno 1766, ut ad tempus Consultores extra residentiam eius residere possint <sup>57</sup>.

7<sup>o</sup>. Quaestio edhuc eorundem residentiae mota est in capitulo Zydzynensi 1788, utrum nempe haec in uno semper monasterio citra respectum

<sup>53</sup> « Quod spectat residentiam Officialium Ordinis ex decisione praesentis Capituli Venerabiles Consultores generales et Secretarii in monasteriis suarum respective Provinciarum residere eaque regere poterunt, dummodo illa monasteria non procul distant a Residentia Proto-Archimandritae, ita ut vocati pro consiliis non tracta mora comparere possint »; Const. 4.

<sup>54</sup> « Certum est, D.num Nuntium Ap. Poloniae visa incongruitate secundae partis huius constitutionis habitoque oraculo SCPF praecepisse Consultoribus et Secretariis, ut penes Generalem residerent, cum absurdum sit eos toties quoties opus erit convocari, praecipue cum sit falsum, ut tam facile convocari possint »; APF-CP, a. 1750-52, v. 114, f. 208.

<sup>55</sup> *Bullae...*, P. II, p. 83.

<sup>56</sup> « Illud porro sancte servandum erit, quod saepe laudata Sacra Congregatio Particularis de Propaganda Fide, habita die 26 9bris anni 1752 in resolutione ad octavam praescripsit. Non licere nimirum Consultoribus et Secretariis generalibus non residere in monasterio in quo degit Proto-Archimandrita, sed in monasteriis vicinioribus quibus ipsi praesunt ». Berest. 1759, const. 4.

<sup>57</sup> « Sed cum Poczajoviense monasterium, ubi nunc temporis residet Proto-Archimandrita, non modica indigeat reparatione, nec propterea capax sit sustentandi eos monachos, quos hucusque sustentare consueverat, hinc humillime supplicat, ut praedicti Consultores a residentia in eodem monasterio dispensentur, quousque huiusmodi reparatio perficiatur, manendo nihilominus, quo ad fieri potest, in vicinioribus monasteriis, ut facile ad consilium vocati convenire possint ». Sed neque in hoc casu SC supplicationi de facto indulsit, eo quod petitionem ad decisionem futuri capituli remisit, post quod illa applicationem habere iam non potuit, quia tunc secundum constitutiones novus Protoarchimandrita residere debuit in secundo monasterio pro residentia alternativa designato, nempe Torokanensi. *Decretum SCPF a. 1766*, ad V; *Bullae...*, P. II, p. 147

ad alternativam inter provincias esse debeat. At capitulum quaestionem hanc feliciori reliquit tempori decidendam, ut supra vidimus<sup>58</sup>.

8°. Haec omnia colligendo *Codex* propositionem constitutionis de hac re formavit: « Consultores... in Monasterio, in quo degit ipse Proto-Archimandrita, residere semper tenentur »<sup>59</sup>.

Quibus documentis perspectis patet, Consultores generales de facto per totam secundam periodum in residentia Protoarchimandritae residere obligatos fuisse.

4) - Uti supra vidimus eisdem durante eorum officio licitum non erat: 1°. Curare vel oblatas acceptare praelaturas, sed hoc ad annum 1751 tantum, ut vidimus<sup>60</sup>; 2°. Nec officio suo renuntiare potuerunt ut indicavimus<sup>61</sup>; 3°. Eligi in Provinciales non potuerunt. De hac re bis erat quaestio in capitulis. Imprimis in capitulo Berest. 1759<sup>62</sup> dein capitulo Berest. 1772 ad eandem quaestionem propositam, « *resolutum est per suffragia medietate plura, non posse* »<sup>63</sup>; 4°. Item officio suo renuntiare non potuerunt, ut supra.

5) - In casu ascensus authographa restituere tenebantur ad respectiva Archiva sive Ordinis provinciae sive monasterii<sup>64</sup>.

7) - Praeterea a capitulis ipsis committuntur negotia peculiariora sive solis sive cum Protoarchimandrita; uti:

1°. Capitulo Dubnen. 1743 propositio animadversionum ad fundationem Principis Radziwil pro Seminario Alumnorum<sup>65</sup>.

2°. A capitulo Berest. 1747 decisio de transitu Religiosi professi ex una ad alteram provinciam<sup>66</sup>.

3°. A capitulo Zydyczynensi 1788 revisio Constitutionum<sup>67</sup>.

<sup>58</sup> Cfr. p. 74.

<sup>59</sup> *Codex*, p. 92, n. 1.

<sup>60</sup> Supra p. 150.

<sup>61</sup> Supra p. 152.

<sup>62</sup> « Hac occasione cum quaesitum fuisset, imo: An Consultores et Secretarii generales possint, stante sua functione, in Capitulis post quadriennium respectivum suarum Provinciarum celebrandis eligi in Provinciales Visitatores? ... Ad 1-mum itaque resolutum est ad suffragia medietate plura, posse ». Const. 19.

<sup>63</sup> Const. 38; *Codex* inde notavit: « Propterea neque posse eosdem durante officio in Capitulis respectivum Provinciarum celebrandis in visitatores Provinciales eligi » (p. 92, n. I). Sed ante constitutionem illam cap. Berest. 1772 Consultores gen. in respectivos Provinciales eligi poterant uti et eligebantur. Itaque e. g. in cap. Provinciali Poczajoviensi 1755 in Provinciale electus est P. Hypatius Bilynskyj, Ex-generalis et actualis Consultor generalis, S. 2, ASV. ARCH. N. VAR., v. 108, f. 37.

<sup>64</sup> Berest. 1751, c. 14; 1759, c. 17; 1772, c. 35.

<sup>65</sup> S. ultima n. 2.

<sup>66</sup> S. 10.

<sup>67</sup> S. 8.

8) - Item SCPF iisdem quaedam negotia committebat, uti:

1<sup>o</sup>. Decreto ex anno 1757 iisdem commissa est compositio schedae ingredientium capitula <sup>68</sup>;

2<sup>o</sup>. Epistola ex anno 1785 iisdem committuntur regulae Abbatum-Coadiutorum componendae <sup>69</sup>.

9) - Iidem uti ceteri Officiales Ordinis officium suum immediate ante electionem Protoarchimandritae in capitulo generali deponere debebant.

### Art. 3

#### De iuribus Consultorum generalium

1) - Potuerunt esse Superiores monasteriorum.

Hoc ius competeat Consultoribus generalibus nonnisi prima periodo, nam, ut vidimus, periodo secunda iisdem de facto semper ad residentiam cum Protoarchimandrita tenebantur. Illa vero periodo capitulo primo statutum est: « *at hi poterunt esse Superiores monasteriorum, si opus esset* » <sup>70</sup>. Et revera in praxi iisdem erant saepe Superiores monasteriorum praestantiorum vel etiam ipsi Archimandritae, uti e diversis capitulis patet <sup>71</sup>.

2) - Titulus.

Initio primae periodi terminologia titulorum accurate determinata non erat et Consultoribus communiter titulus omnibus Patribus communis « *Re-*

<sup>68</sup> *Bullae...*, P. II, p. 121 ad 13.

<sup>69</sup> *Indulgentiae*, P. I, p. 58.

<sup>70</sup> S. 3, n. 15, A. S., t. XII, p. 11.

<sup>71</sup> 1<sup>o</sup>. « Electus per calculos in Consultorem Ordinis nostri Reverendus Dominus Pater Nicolaus Korsak, Archimandrita Polocensis, Nominatus Vilnensis »; Minscen. 1652, s. 5; AS, t. XII, p. 51.

2<sup>o</sup>. « Congregati sumus Bythenii ego in persona Petrus Mimonski, Ordinis Sancti Basili Magni Protoconsultor; Constantinus Witopolski, Superior Zyrovicensis et Consultor Ordinis; Pachomius Ohilewicz, Consultor Ordinis; Sebastianus Kaczynski, Superior Brestensis, Ordinis Consultor »; Bythenien. 1657; o. c., p. 53.

3<sup>o</sup>. Subscriptiones capituli Zyrovicensis 1675: « Stephanus Martyszkiewicz, Consultor Ordinis Divi Basilij Magni Secretarius, Superior monasterii Bytheniensis »; o. c., p. 113.

4<sup>o</sup>. Capitulo Novogrodensi 1686 statuitur: « Consultores possunt esse Superiores monasteriorum secundum ius antiquum, si hoc necessitas postulasset »; S. 4, punctum 3; o. c., p. 124.

5<sup>o</sup>. Idem patet ex subscriptionibus aliorum capitulorum, uti ex immediate supra citatis et Bilensi 1709; S. 12, punctum 10; *ib.*, p. 170.

6<sup>o</sup>. Denique *Constitutionibus Recognitis* idem ius iisdem agnoscitur: « Hi in principalioribus degent monasteriis, sive simul. sive non longe unus ab alio, possuntque esse Praesides monasteriorum, si necessitas poscat »; C. VI; *ib.*, p. 172.

*verendus* » dabatur, si vero illi ex Archimandritis electi sunt, tunc ratione huius dignitatis titulum accipiebant « *Reverendissimus* »<sup>72</sup>.

Secundum in capitulo Vilnensi 1667 norma etiam quoad titulos stabilita est, vi cuius Consultoribus generalibus tam a Metropolitano, quam ab omnibus aliis titulus: « *Venerabilis et Reverendus in Christo Pater* » dandus erat<sup>73</sup>. Et ita conservatur in posterum; e. g. in capitulo Minscensi adhuc anno 1690 idem titulus iisdem applicatur<sup>74</sup>.

Secunda periodo, norma hac in re statim capitulo primo statuta est, vi cuius Consultoribus competebat titulus: « *Venerabilis et admodum Reverendissimus* »<sup>75</sup>. Postea capitulum Berest. 1751 mutare voluit huiusmodi titulos et Consultoribus praescripsit titulum « *Religiosissimi et admodum Reverendi* »<sup>76</sup>, sed SCPF in approbatione huius capituli quoad titulos reverti praecipit ad titulos stabilitos capitulo Dubnen. 1743<sup>77</sup>, quos revera capitula posteriora retinent et urgent<sup>78</sup>.

### 3) - Praecedentia.

In hoc iure distinctio fieri debet inter praecedentiam Consultorum generalium quoad Religiosos simplices et Archimandritas.

A. Quoad Religiosos simplices nunquam ulla erat controversia vel dubium tam prima, quam secunda periodo, sed Consultores generales semper praecedebant omnes Religiosos simplices, exceptis Protoarchimandrita utraque periodo et secunda etiam Provincialibus. Quod prima periodo constat e *Constitutionibus Recognitis*<sup>79</sup>.

Secunda vero periodo idem patet iam a primo capitulo<sup>80</sup>. Quae constitutio quoad praecedentiam Consultorum respectu ceterorum Religiosorum simplicium immutabilis retenta est per omnia capitula<sup>81</sup>. Immo norma haec pro praecedentia capitulari statuta, tamquam unica ubique applicanda erat.

<sup>72</sup> In capitulo Zyrovicensi 1658 dicitur: « ibique ad intimationem Reverendissimi Patris Provincialis praesentes erant Reverendus Pater Sebastianus Kaczynski, Superior Brestensis; Reverendus Pater Constantinus Witopolski, Superior Zyrovicensis, Reverendus Pater Pachomius Ohilewicz, S. Theologiae Doctor, Ord. Divi Basilij Magni, Consultores ». *ib.* p. 56.

<sup>73</sup> S. 9; *ib.*, p. 102.

<sup>74</sup> « Post statutam tunc legem electi sunt imprimis Consultores ad duo vacantia haec obeunda munia, Venerabilis admodum Reverendus Pater Josephus Pietkiewicz, secundus autem Consultor Venerabilis admodum Reverendus Pater Symeon Ohurcewicz »; S. 3; *ib.*, p. 129.

<sup>75</sup> Const. 9.

<sup>76</sup> Const. 9.

<sup>77</sup> *Bullae...*, P. II, p. 84 ad 12.

<sup>78</sup> Berest. 1759, c. 12; 1772, c. 28.

<sup>79</sup> « Post Protoarchimandritam et Consultores generales considebunt Praesides »; Caput XXVI; AS, t. XII, p. 174.

<sup>80</sup> « Ut in capitulis non interveniant contentiones de locis, statuitur et praecustoditur, ut immediate post Proto-Archimandritam sedeant Provinciales utriusque Provinciae, post Provinciales Consultorium generale »; Const. 16.

<sup>81</sup> Berest. 1747, et 1751 c. 16; 1759, c. 20; 1772, c. 39.

B. In ordine vero ad Archimandritas pluries quaestio praecedentiae emergebat, sicut et in parte de Protoarchimandrita vidimus, tam prima quam secunda periodo. Quae tamen duae quaestiones identificari non possunt. Nam admissa praecedentia Protoarchimandritae super Archimandritis, quaestio adhuc remanebat praecedentiae Consultorum generalium super iisdem, etiam si ambae aliquando coniungebantur.

Prima periodo norma quaedam stabilis hac in re non observabatur.

1°. In actis tempore Metropolitae Rutskyj quaestio haec non patefit, eo vel magis, quod mens dicti Metropolitae erat officium Archimandritarum supprimendi.

2°. Sub posterioribus Metropolitis, qui influxum suum super Ordine tramite Archimandritarum extendere conabantur, erat omnino naturale, ut illi, ubi potuissent, praecedentiam super consultoribus generalibus, communiter monachis simplicibus, Archimandritis concederent, uti in capitulo Suprasliensi 1665<sup>82</sup> aliisque s. d. anti-capitulis, uti Minscensi 1683<sup>83</sup> et Novogrodensi 1684<sup>84</sup>, ubi Archimandritae subscribunt statim post Episcopos et nonnisi post illos Consultores.

3°. Immo praecedentia Archimandritis super ceteris omnibus Religiosis, comprehenso Protoarchimandrita, concessa est etiam in Synodo Zamostiana et post eam defensa est ab Hierarchia Ruthena coram SCPF, uti alibi exposuimus<sup>85</sup>.

4°. In actibus vero Ordinis internis, excepta periodo memorata influxus Metropolitanani, norma potius vigeat praecedentiae Consultorum generalium super Archimandritis. Itaque primum documentum, quod in quaestione huiusmodi praecedentiae certum invenitur est capitulum Torokanense 1661, ubi personaliter quisque manifestat, se huic capitulo participasse<sup>86</sup>.

5°. In capitulo autem Berestensi 1667, quo ad concordiam inter Metropolitanam eiusque partem et Officiales Ordinis deventum est, praecedentia

<sup>82</sup> O. c., p. 79.

<sup>83</sup> *IBIDEM*, p. 194.

<sup>84</sup> *IBIDEM*, p. 201.